
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  29.02.2012  №  116
                                 
Об утверждении программы 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования «Город 
Новодвинск» на 2012-2014 годы

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 30.12.2004 
№ 210-ФЗ (в ред. от 19.07.2011, с изм. от 07.12.2011) «Об основах регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса», пунктом 4 части 1 статьи 18 Устава 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  принятого  решением  12-й  сессии 
Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 
22.02.2006 № 49 (с изм. от 27.04.2006 № 60, от 06.12.2007 № 135, от 21.02.2008 № 141, от 
05.06.2008 № 160, от 04.06.2009 № 4, от 29.10.2009 № 17, от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 
№ 64, от 12.10.2011 № 70),

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Новодвинск» на 2012-2014 годы.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования «Город Новодвинск»                                       М.Н. Мартюшева

  



Приложение 
к решению внеочередной 32-й сессии 
Городского Совета депутатов 
муниципального образования
«Город Новодвинск»
четвёртого созыва от 29.02.2012 № 116

       

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД НОВОДВИНСК»

Наименование программы: Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2012-2014 
годы

Разработчик программы: Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск»

Структурное подразделение,
учреждение:

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск»

Сроки реализации программы: 2012-2014 годы

г. Новодвинск
2012 год



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Полное 
наименование 
программы

Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2012-2014 годы

Дата принятия 
решения о 
разработке 
программы, дата 
ее утверждения 
(наименование
и номер 
соответствующего 
нормативного 
акта)

Основанием для разработки программы является Федеральный закон 
от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса».

Период 
реализации
программы

2012 - 2014 годы.
Программа реализуется в один этап.

Цели и задачи
программы

Цель:
- качественное и надёжное обеспечение наиболее экономичным 
образом потребителей коммунальными услугами при соответствии 
требованиям норм и стандартов.
Задачи:
- инженерно-техническая оптимизация функционирования систем 
коммунальной инфраструктуры;
- планирование развития систем коммунальной инфраструктуры;
- комплексная реконструкция существующей коммунальной 
инфраструктуры;
- оптимизация, совершенствование структуры и развитие 
коммунальной инфраструктуры;
- формирование экономических и организационных условий 
оптимизации, совершенствования структуры и развития 
коммунальной инфраструктуры;
- повышение надёжности и качества предоставляемых 
коммунальных услуг;
- формирование и совершенствование экономических и 
организационных механизмов снижения стоимости коммунальных 
услуг при сохранении (повышении) качества предоставляемых услуг 
и устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры;
- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной 
инфраструктуры;
- обеспечение сбалансированности интересов субъектов 
коммунальной инфраструктуры и потребителей.

Объёмы
финансирования

Общий объём финансирования составляет 95 392 тыс. руб., из них:
- в 2012 году - 6 676 тыс. руб.;
- в 2013 году - 34 866 тыс. руб.;
- в 2014 году - 53 850 тыс. руб.



Источники
финансирования

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств 
местного бюджета, областного бюджета и внебюджетных 
источников (средства муниципального унитарного предприятия 
«Жилкомсервис» муниципального образования «Город Новодвинск» 
(далее - МУП «Жилкомсервис»).

Ожидаемые
конечные 
результаты 
реализации
программы

- реконструкция инженерных сетей как объектов коммунальной 
инфраструктуры;
- повышение надёжности предоставления коммунальных услуг;
- снижение потерь теплоэнергоресурсов на инженерных сетях;  
- улучшение качества питьевой воды;
- предотвращение техногенных аварий с экологическими и 
санитарно-эпидемиологическими последствиями на инженерных 
сетях города.

Показатели 
социально-
экономической 
эффективности

- развитие коммунальной инфраструктуры в 13-м, 14-м, 25-м 
кварталах, а также в микрорайонах II, III, «А», «Ж» города 
Новодвинска;
 - улучшение качества питьевой воды в городе Новодвинске.

Заказчик целевой 
программы

Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

Разработчики
программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»

Важнейшие 
целевые 
индикаторы
и показатели

Реконструкция порядка 3,0 км сетей тепло-, водоснабжения города 
Новодвинска.

Перечень 
подпрограмм
Основной 
исполнитель
и участники 
программы

- администрация муниципального образования «Город Новодвинск»;
- МУП «Жилкомсервис»;
- юридические лица, индивидуальные предприниматели, с которыми 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
заключены муниципальные контракты, гражданско-правовые 
договоры на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, 
необходимых для реализации Программы.



Перечень мероприятий
программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2012-2014 годы

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Ожидаемые
результаты
выполнения
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок
выполне-
ния меро-
приятия

Прогноз объёмов и источников
финансирования мероприятия (тыс. рублей)

в целом, в том числе 2012 год 2013 год 2014 год

1. Развитие системы водоснабжения
1.1. Реконструкция 

водопровода по
ул. 3-ей Пятилетки
в г. Новодвинске

Повышение 
качества и 

надёжности 
предоставления 
коммунальных 
услуг (в части 

водоснабжения) 
потребителям

Администрация 
муниципального 

образования
«Город Новодвинск»,

МУП «Жилкомсервис»

В
течение 

2013 года

8252,0 - 8252,0 -
местный бюджет 825,2 - 825,2 -

областной бюджет 7014,2 - 7014,2 -
внебюджетные

источники (средства
МУП «Жилкомсервис»)

412,6 - 412,6 -

1.2. Реконструкция 
магистрального 
водопровода от
ОАО «Архангельский 
ЦБК» до ВК-27»

Администрация 
муниципального 

образования
«Город Новодвинск»,

МУП «Жилкомсервис»

В
течение 

2014 года

30980,0 - - 30980,0
местный бюджет 3098,0 - - 3098,0

областной бюджет 26333,0 - - 26333,0
внебюджетные

источники (средства
МУП «Жилкомсервис»)

1549,0 - - 1549,0

2. Развитие системы теплоснабжения
2.1. Реконструкция 

теплотрассы по
улице Берденникова
от ул. Южной
до ул. Двинской
в г. Новодвинске 

Повышение 
качества и 

надёжности 
предоставления 
коммунальных 
услуг (в части 

теплоснабжения) 
потребителям

Администрация 
муниципального 

образования
«Город Новодвинск»,

МУП «Жилкомсервис»

В
течение 

2013-2014 
годов

30484,0 - 17614,0 12870,0
местный бюджет 3048,4 - 1761,4 1287,0

областной бюджет 27435,6 - 15852,6 11583,0
внебюджетные

источники (средства
МУП «Жилкомсервис»)

- - - -

2.2. Реконструкция 
теплотрассы от ТНС № 3 
до пересечения
ул. Южной и
ул. Берденникова

Администрация 
муниципального 

образования
«Город Новодвинск»,

МУП «Жилкомсервис»

В
течение 

2012-2014 
годов

25676,0 6676,0 9000,0 10000,0
местный бюджет 3833,0 433,0 1400,0 2000,0

областной бюджет - - - -
внебюджетные

источники (средства
МУП «Жилкомсервис»)

21843,0 6243,0 7600,0 8000,0

Всего: 95392,0 6676,0 34866,0 53850,0
местный бюджет 10804,6 433,0 3986,6 6385,0

областной бюджет 60782,8 - 22866,8 37916,0
внебюджетные

источники (средства
МУП «Жилкомсервис»)

23804,6 6243,0 8012,6 9549,0


